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P O L I T I K A I  H E T I L A P

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőségre, 
a hirdetési és előfizetési pénzek a kiadóhivatalra cziinezve 

Turóczszontmártonba küldendők.

—  Hirdetések legjutányosabban, árszabály szerint. —
Lapunk számára hirdetéseket — eredeti árakban — minden 

bel- és külföldi hirdetési iroda elfogad.
Nyilttér soronként 40 fillér.

A nem zetiségi politika 
uj alapjai.

(I1' *.) Vigasztalan a magyar politika képe. j 
Ha nézzük a törvényhozást, ott még mindig, 
folytonosan és örökké a kisebbségnek turbu­
lens elemei akasztják meg a munkát s foglal­
ják  le obstrukczióikkal, vagy obstrukeziós ter­
veikkel, a kormány és az ország egész figyelmét.

Ez a  kisebbségi terrorizmus uralkodik 1899. 
óla parlamentünkön s ennek a „ te rreu re“-nek i 
fegyvereit védelmezi ma is az ellenzék, nem j 
pedig a  sokat em legetett nemzeti ellenállás! 
parlamenti fegyverét, melyet nincs az a kor­
mány és többség, mely érinteni merne, vagy i 
akarna.

Nem nehéz ilyen viszonyok között előre 
meglátni, hogy nagy és életbevágó nemzeti 
kötelességeink teljesítésére ismét beláthatlan 
időkig sor nem kerülhet.

Az egész magyar politikai világ s a köz-; 
vélem ény annyira bele van újból fulva a köz­
jogi politikába, hogy ismételve elveszíti azt] 
a kis érzékét is nemzetiségi kérdéseink és 
bajaink iránt, melyet időn kint sikerül benne 
nagynehezen felébreszteni, a kormány pedig 
folyton az obstrukeziók ellen való csatározá­
sokkal lévén elfoglalva, lehetetlen, hogy hosz- 
szabbjáratu faji és nemzeti politikáról csak 
gondolkozzék is, nem hogy belekezdhessen.

Ilyen körülm ények között kisebb körökre | 
hárul a nemzeti ügy ápolásának nagy és ne j 
Jiéz kötelessége. Ajnit nem karol fel az egész 
magyar társadalom, mert figyelmét inkább a 
közjogi kérdések kötik le, azt annál inkább 
karolja fel a nemzetiségi vidékek közönsége.

Amit a kormány nagyban nem kezdemé­
nyezhet, m ert a lelkiismeretlen ellenzék foly­
tonosan kvázi ostromzár ala tt ta rtja  a  kormány 
te ttere jé t, azt kezdeményezze és folytassa ki­
sebb körben a megye, a város, a község, a 
hatóságok s a kormány támogatása nem fog 
elmaradni.

Vannak bizonyos tennivalók, bizonyos je l­
szavak és irányok a nemzetiségi politikában, 
am elyeket te ttre  váltani végtelen üdvös volna

s a melyeknek tettre váltását csak el kellene 
kezdeni.

A nemzetiségi politika terén mi azért 
nem tudtunk 18(57. óta jobb eredm ényeket fel­
mutatni, mert éppen csakis a kormányok csinál 
tak nemzeti politikát s a kormányok hosszabb 
és rövidebb életéhez fűződött annak tartama 
és folytonossága.

Ha azonban minden tényező külön és 
együtt kötelességének ismerné a nemzeti ügy 
ápolását, akkor rövid idő alatt áthatná a  ma­
gyar társadalmat is a nemzeti ügy érzése, a 
nemzeti gondolat és kifejlődnék a magyar tár­
sadalom nemzeti politikája, mely nincs egy 
kormány életéhez kötve, hanem melyet a min­
denkori kormányok kénytelenek volnának 
adoptálni és sikerrel folytatni.

Akkor nem .volnának az örökös döezcze- 
nések nemzeti politikánkban s nem is eshet­
nék meg az, hogy három évtizeden keresztül 
teljesen elhibázott nyomon haladjon nemzeti­
ségi politikánk.

Mert egyes emberek és politikusok téved­
hetnek, de ahol egy egész nemzet érzi és 
figyeli az eseményeket, ott hamar kitűnik, 
hogy hol a hiba s hogy hol kellene segíteni 
a dolgon.

De hát nálunk éppen ez hiányzik, a ma­
gyar tud egyénien hazafi lenni, de a magyar­
ságot. nem hatja át igazát, és eléggé a nem­
zeti közérzés és gondolkodás.

Ebben term észetesen nagy része van an­
nak, hogy három századon keresztül megszokta 
a veszedelmet Hées felöl várni s közjogi sé­
relmekben látni, ellenben közönyös volt előtte 
mindig, mi történik Erdélyben és Turóczszent- 
mártonban.

Így aztán mikor 1807-ben uj alapokon ren­
dezkedtünk be, daczára a már előttünk fekvő 
annyi tanulságnak, az egyoldalú kultúrái útra 
bíztuk a nehéz nemzeti feladatok megoldását, 
naivul azt remélve, hogy az iskola magában 
elég lesz a nemzetiségi tömegek asszimilálására.

Báró Eötvös József eme végzetes tévedé­
sét nem vette akkor észre senki, annyira nem 
foglalkoztak nálunk soha behatóbban a nem­
zetiségi kérdéssel. — De sőt mikor rövidesen

a kiegyezés után s azután többször idöközöu- 
kint kénytelenek voltunk látni, hogy a Deák­
párti nemzetiségi politika csütörtököt mondott 
s csak a rra  jó, hogy a nemzetiségeket meg­
erősítse, még akkor sem törődtek sein a kor­
mányok, sem a társadalom, sem a magyar 
publiczisztika azzal, hogy voltaképen hol is 
van a hiba s milyen módon lehetne azon 
segíteni.

Érthető ez a tájékozatlanság, mert hiszen 
csak tllnetileg kezelték, komolyan nem foglal­
koztak vele s amivel nem foglalkozunk, aziránt 
nincsen érzékünk, magyarán mondva, a rra  nem 
áll az eszünk.

Beksics Gusztáv publiezisztikai müvei az 
elsők, melyek rámutatnak nemcsak az egy­
oldalú kultúrpolitika hatástalan voltára, hanem 
egyszersmind meg is mutatják amaz uj alapo­
kat, am elyekre a jövőben nemzeti politikánkat 
fektetnünk kell.

Már meggyőződhettünk, hogy ellenséges 
tömegek beolvasztása pusztán iskolák és kul­
túra által lehetetlenség. Ezt szólóan bizonyít­
ják  azok a statisztikai adatok, melyek a ki­
egyezés óta a magyarság terjedését és a nem­
zetiségek állását tárják elénk.

Ezen adatokból azt láthatjuk, hogy az 
ország kétségtelen magyarosodása nem az 
asszimilácziónak köszönhető, hanem a magyar­
ság természetes szaporodásának, ámde ezen 
értékes szaporodási és terjeszkedési képessé­
get nem egy helyen veszedelmesen gátolja 
és fenyegeti egyrészt a nemzetiségek hódítása, 
(mint Erdélyben különösen), másrészt a  rossz 
közgazdasági állapotok, főleg a földbirtokvi­
szonyok (mint p. o. az Alföld s a Dunántúl 
kötött birtokai között).

Ebből a tényből le kell vonni először is 
azt a tanulságot, hogy egyoldalú kultúrpoliti­
kánk semmiképen sem asszimilálja az ország­
ban élő nagy nemzetiségi tömegeket, másrészt 
pedig, hogy a magyarság terjeszkedő képes­
ségében rejtőzik egyedül az az erő, melynek 
alapján nemzeti problémánkat megoldhatjuk.

Nem arra kell tehát a fősúlyt fektetnünk, 
hogy a nem zetiségeket minden áron megraa- 
gyarositsuk, — ez amúgy sem sikerül — ha-

T  A  R. O Z  A..

T liun irav íiriiieg je  régi múltjából.
— A „Felvidéki Híradó* eredeti tárczája. —

I r t a : Bráz Béla, T u ró c z .m e g y e  le v é ltá ro s a .
(Folytatás.)

A ta láro k  keg y e tle n ség e  á ltal a/, ország anny ira 
e ln é p te len ed e tt, hogy 1242-ben  alig  találtato tt város. Az 
alföldi s ík ság  lakóitól m egfosztva, pusztán hevert s 
azt s& skasereg s fnrkascsord.i lep le el, e la n n y ira , hogy 

■.a farkasok  m ég a fegyveres kéznek is e llene szegültek.
A sze rencsétlen  k irály t a  sajúi vészből előbb Ernyő 

-íz Aicos-ncm zetségböl, m ajd A ndrás de g ö n cre  F arkasius 
(iForgách), m ások sze rin t d e  gen e re  Hunt Házmán m en­
te tte  meg, később Don és B arnabás Kugaeh fiai ad tak  
lovat a k irály  alá . M ohóinak fia pedig D otre (Defricus) 
m ég a  muhi III közelben  védelm ezte a k irá ly t. Az erro 
vonatkozó ered eti ok levél igy szó l: Q uando conllietum 
iuxla fluvium .Sajón cum salve g en te  tartarorum  liabuisse- 
m us, idein D elricus cuidain .idversa acie super Nos 
irruenti v irilite r se opposuit et ab  ipso condelite r vulno- 
rubus a m orto nos liboravil.*

A h o n ta lan n á  vált k irá ly  a Felv idék  erdős s hegyes 
v idéke in  bujdosva m enekül a vész elől, inig végre Thuruch 
várában  lalál ide ig lenes o ltalm at és nyugalm at.

De folyton nyom ában a vész és halál rém képe. A 
• Az említett hősök Thiiruclibun kaptak önfeláldozói vitéz­

ségükért donácziót.

nyom ában száguldozó tatárseroglö l még talán  m egvéd- 
lieMék vo lna T huruch  várának  sziklabérczoi s a király 
bit védői. De a Vág vidékéről, hol P o la , a m ásik ta tár 
fővezér, hiába ostrom olta Pozsony, T rencsén  s más v á ra ­
kat, szintén a  k irály  üldözésére küldi bo rdá it T huruch  

! vára ellen, hogy Batu seregével egyesülve, könnyebben 
I elfoghassa a k irályt.

a  te ljes vész nagyságáró l értesü lvén  a k irály, el­
hagyja ideiglenes m enholyét s Nyitva felé m enekül. A 
ta tá r had elfoglalta T huruch  provincziát s a z t elpusztította. 
A bárom  vár s több erősség elég te lennek  b izonyult ön ­
védelem re a re tten tő  ellenség ellen  s igy a lakosság  az 
erd ő k b e m enekült, a fegyveres nem esség pedig  Gumur 
((töm ör) felé. A védtelen várak  e lpuszliltaltak . A keresz­
ténység  legelső monum entum ait, a  szentm árini és szuesányi 
tem plom ot lerom bolták.

Az erdöségoko t fe lgyújto tták , hogy a  m enekülök 
tüzhalá lt szenved jenek . A telep ítés bárom  százados nagy  
m unkáját m egakadályozták  s rom ba dön tö tték .

A m enekülő nép a  vadonban ten g e tte  siralm as 
é le té t, hol — a krónikás szerint — sem  nem vete tlek , som 
nem  a ra tta k , kiki úgy k ereste élelm ét, ahogy  tudta. 
É hínség és dögbalá l volt kísérője. Hosszú szakállu  és 
bnjuszu, félig m ezítelen em berek , mint rém nlakok húzód­
tak  m eg itl-otl a romok között, keresve a  kedves otthont. 
Kedves hely  volt az odít s szerencsés, ak i ilyet tudott 
szerezni. A hideg  beállott. Az elaggo ttak ra  és csecse­

m őkre gyászlep let hozott az első bő. S zerencsés volt, 
ak i m agával v ihette  házi á llatját, a kecskét. A nyáron 
gyű jtö tt hegy i szénából tőidbe vájt s szénával ta tarozo tt 
gunybóban  lak o tt a család s nyáron  át még oléldcgélt 
erdei gyüm ölcsösei, de télen  siralm as volt a dolog, ha 
elfogyott a szá ríto tt gom ba és erdei gyüm ölcs. Tüzet 
nem  m ertek  éleszteni, nehogy  a  tűz áru ló  legyen . 

Kétségbeejtő (illajiot, siralmas részvét,
A  Mindenható rábocsdjtd mindkét kezét.
Két év teli le, siralm as hosszú időszak, midőn a 

m egtizedelt nép tűzvész h ely é re  vissza m ert térni. A 
tiild, mező s u t dudváva l benövő. A félelem hez szokott 
nép védő kéz után sóhajt, lionalkotó fe jedelm ére vár. 

Térj vissza, óh ' király, szabad immár a hon, 
Hdlaének zen;/ az elárvult mezó s  halmokon,
Oviik emlékezet, dicsőség mázsája,
Mondd neki, hogy e né/> hazáját most is innál ja.
A hazatérő  dicső fejedelem  a  m ásodik honalkotás 

nagy  m unkájához fogott. E gyes családok k ihallak , a 
h írtok  rendeze tlen . IV. Béla 1245-hen m egkezdé a  tele­
pítés s ú jjáa lak ítás  dicső m üvét. I 'j  b irtokrendezést fo­
gana tosíto tt k ir. adom ányozással s igy m egyénk bcléle- 
tébon s szervezetében  uj ko rszak  kezdődik s ezzel a 
m últnak hom ályából belépett a  hazai tö rténe t világába. 
E gym ásután  következnek  az uj községek, uj nemesi 
sarjak  kapnak  adom ány leveleket. Az ujonnn áta lak íto tt 
tliuróczi konvent h iteles rendliázzá lesz, m elynek  közigaz­
g atá si toendöjo a kir. adom ányozást hirtokkijc lö léssel s
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nem inkább arra, hogy a magyarságot erősítsük 
meg gazdaságilag és kultúra tekintetében egy 
aránt.

A Felvidéken a szlávság, Erdélyben 
románság olyan kompakt tömegekben lakik, hogy 
ezeken a helyeken áldozatkészségünket kevés 
eredmény honorálhatja; de a nemzetiségek kom 
pakt tömegeiben létező magyar szigetek meg 
erősítése, egymáshoz közelebb hozása már 
sokkal többet eredményezne, mert az már a 
nemzetiségi tömbök széttörését jelentené.

De erre som elegendő pusztán az iskola, 
azaz a magyarság kultúrái megerősítése, bár 
az is első és legfőbb szükséglet, hanem főleg 
gazdaságilag kell a magyarságot megerősíteni 
s lehetőleg meg kell őrizni magyar kézben a 
magyar földbirtokokat,

Mig mi egyedül csak állami népiskolákkal 
experimentáltunk hurmincz éven keresztül, 
addig főleg az erdélyi román pénzintézetek 
(de a Tátra bank is) egész kidolgozott, öntu 
(latos földbirtokpolitikát űztek a magyarság 
gyengítésére s a nemzetiségek javára. Okulnunk 
kell példájukon és hasonlóan kell cseleked­
nünk.

Kívánatos volna, ha egyes vidékek pénz­
intézetei egyesülnének, hogy el ne forgdeso- 
lódjék erejük s megbízhat óságuk s működésűkbe 
bele kellene vinni a nemzeti szempontokat úgy, 
mint a nemzetiségi pénzintézeteknél látjuk.

A nemzetiségi pénzintézeteket nem támo­
gatja semmiféle kormány, csak a nemzetiségi 
társadalom áldozatkészsége s a tót és román 
földbirtokos is csak saját józan takarékossá­
gának, munkásságának és talán nemzeti érzé­
sének köszönheti, ha némely vidékeken sokkal 
biztosabban tartja kezében a földet, mint a 
magyar birtokos.

A magyar társadalom és a magyar ember 
is szívlelje azt meg, hogy önerejéből kell bol­
dogulnia s a boldogulásra szánt erőt annyival 
inkább ki kell fejtenie, mert az ö boldogulása 
nagy nemzeti czél és érdek.

A nemzetiségi politikát uj alapokra kell 
helyezni s ez az alap a magyar faj fejlesztése, 
nevelése gazdaságilag és kultúra tekintetében.

Ehhez első sorban nagyszabású földbirtok­
politika kellene, a hitbizományok áthelyezése, 
továbbá biztos alapon álló vidéki pénzintézetek 
szervezése, jó közigazgatás s közegészségügy, 
a magyar szigetek, főleg városok, gazdasági 
és kulturális megerősítése stb. stb.

Ámde atnig ilyen mindent felölelő nem­
zetiségi politikához elérkezhetünk, a magyar

Mert legjobban megoldjuk a nemzeti pro­
blémákat és legkönnyebben asszimiláljuk a 
nemzetiségeket, ha előbb mi magunk növek­
szünk meg számban és erőben.

„Ostort nekik..!'4
M i k o r  a  p a r a s z t o m k o r  i g a v o n ó  b a r m a  c s ö k ö n y ö s -  

k i ü l i k  ő s  s o m  a  s z é p  s z ó r a ,  s o m  a  h a n g o s  k á r o m k o d á s ­

n a k  n e m  o n g o d e l m o s k e d i k ,  a  s / . o m s z c d .  a  k o m a ,  a z  a r r a  

m e n ő  f u v a r o s  o d a k i á i t j a  n o k i ,  m á r  h o g y  a  p a r a s z t -  

o m b o r n o k ,  h o g y : „ O s t o r t  n o k i  .  .  ! “

O l y a n  s z e r s z á m  u z  o s t o r ,  a m e l y  l ó n a k ,  ö k ö r n e k  

k é s z ü l t ,  d e  a  j ó r a v n l ó  g a / . d n c m h c r ,  d o  m é g  a  s z e g ő d -  

m é n y o s  k o c s i s  i s  c s a k  a  v é g s ő  s z ü k s é g b e n  h a s z n á l j a ,  —  

s  a z t  i s  t u d j a ,  h o g y  m i é r t  l ö s z  i g v .

a  S l o v e n s k v  T y Z d c n n í k  s z e r k e s z t ő j e ,  j e l e s  B o d z a  

M i l á n ,  a k i t  m á r  o l y  s o k s z o r - -  d e  m i n d a n n y i s z o r  h i á b a .'

a j á n l o t t u n k  a  b u d a p e s t i  k i r .  ü g y é s z s é g  g o n d o s  ü g y e i ­

m é b e ,  —  m á s  v é l e m é n y e n  v a n ,  ö  a z  o s t o r t  m á s n a k  

s z á n j a :  e m b e r e k n e k ,  e l s ő  s o r b a n  p e d i g  krn'sztt'uij papok­
nak  s  e z t  b á t r a n  k i  i s  Í r j a  l a p j á b a n .  S  m i é r t  i s  n e  Í r n á  

k i ,  m i k o r  t u d j a ,  h o g y  e z z e l  i s  h a n g u l a t o t  c s i n á l  a z . ö  

t ó t  s / . o c z i á l i s l á i  é s  d e m a g ó g j a i  k ö z ö t t  é s  h o g y ,  b á r  t é t e ­

l e s  t ö r v é n y ü n k  v a n ,  a m e l y  b ü n t e t é s  t e r h e  a l a t t  t i l t j a  a z  

o s z t á l y o k  e l l e n  v a l ó  i z g a t á s t ,  e g y  h a j a  s z á l a  s e m  g ö r b ü l  

n e k i  e z é r t  a  c s ú f  c s e l e k e d e t é é r t .  H i s z e n  m i k  

V o s z e l o v s z k y  F o r e n e z e t  a  p o z s o n y i  k i r .  t á b l a  e g y  é v i  

f o g h á z r a  é s  1 0 0 0  k o r o n a  p é n z b ü n t e t é s r e  í t é l t e ,  a z t  i r t a  

j e l e s  l a p .  h o g y  a  k i r .  t á b l a  b í r á i  e l n ö k ü k n e k .  

P o r u b s z k y n a k  a k a r t a k  e z z e l  k e d v e s k e d n i ,  a k i n e k  v a l a m i  

r o k o n a  a  l i p t ó i  v a g y  á r v á i  f ö i s p á n s á g o t  v á r j a  T i s z a  

P i s l á t ó l  . . . .  L s  n e m  a k a d t  s e n k i ,  a k i  e  c s ú n y a  m e g -  

g y a n ú s í t á s é r t  k é r d ő r e  v o n t a  v o l n a  a  l a p o t .  H á t  m i é r t  n e  

k i a b á l j o n  m o s t  o s t o r  u t á n  a  n e k i  n e m  t e t s z ő  k e r e s z t é n y  

p a p o k  e l l e n ,  a k i k  e l é g  b á t r a k ,  h o g y  m a g y a r  h a z a f i a k  

i s  e g y ú t t a l  ?

A  n a g y s z o m b a t i  K a t o l i c k é  N o v i n y ,  m e l y e t  K o l l á r  

M á r t o n  ő r s / . ,  k é p v i s e l ő  s z e r k e s z t ,  e g y  S l o v ,  T y z d n e k  —  

p a p g y a l á z ó  e g y i k  k ö z l e m é n y é v e l  f o g l a l k o z v a ,  n o h a  e g y é b ­

k é n t  e g y  g y é k é n y e n  á r u l  e z z e l  a  c s c l i - l ó t  ú j s á g g a l ,  a n n a k  

a z  a g g o d a l o m n a k  a d o t t  k i f e j e z é s t ,  h o g y  a  n é p ,  l i a  a z  

e g y h á z i  m é l t ó s á g o k  p i s z k o s  d o l g a i t  m e g i s m e r i ,  e l p á r t o l  

a  v a d a s t ó l  i s .  Iv /.t a  p i s z k o t ,  e z t  a  s a r a t  p e r s z e  a  S l o v

a  k ü z o r k ö l c s ö k .  o k  i s  a b b a  a  h a z a f i a s  k ö p ö n y b e  b u r k o -  

l ó d z n a k ,  a m e l y e t  a  p o l i t i k a i  s p e k u l á n s o k  k i t a l á l t a k .  

G 's á k y  é p p ú g y ,  m i n t  H á r v y ,  H u b i c s  c s a k  ú g y ,  m i n t  Z e l e n k a ,  

V n s z a r y  ú g y ,  m i n t  H a i t i k .  N a p o n t a  f e s z í t i k  ó k  k e r e s z t r e  

K r i s z t u s t .  -  A  K á t .  N o v i n y  s z e m r e l i á n y j a  a  S l o v .  

T y ? . d n c k ,  h o g y  c s a k  a  r .  k a l h .  p a p o k a t  t á m a d j a ,  h o l o t t  

p e d i g  a z  o v a n g .  s z u p e r i n t e n d e n s e k r e  i s  r á f é r n e  e g y  k i e s i  

e b b ő l  a  k r i t i k á b ó l .

„0b, nem kritika, uraim, bánom ostor, ostor 
kell O Z O k U O k !“  k i á l l j a  o d a  V á l a s z u l  l l o d z a  M i l á n  j e l e s  

p a j t á s á n a k ,  d r .  K o l l á r  M á r t o n n a k ,  a k i  r .  k a l l i .  p a p  l é t é r e  

s z i n t é n  a  m a g y a r  c p i s k o p á l u s  t á m a d á s á b a n  l e l i  ö r ö m é t  

é s  a k i  m a g y a r  t ö r v é n y h o z ó  l é t é r e  n e m  l á t s z i k  t u d n i ,  

h o g y  a  m a g y a r  p r o t e s t á n s  e g y h á z n a k  p ü s p ö k e i  v a n n a k  

é s  n e m  K z u p e r i n t c n d o n s o i .

C s u d á l a t o s  j e l e n s é g e k  e z e k !  K g y  e m b e r ,  a k i n e k  

e g é s z  p r o g r a m m j n  a  v i s s z a v o n á s ,  a  g y ű l ö l ő t  k e l t é s e  é s  

s z i t á s a ,  a  m e g g y a n u s i l á s  é s  r á g a l m a z á s  b ű z ö s  m o c s a r á ­

b a n  g y ö k e r e z ,  a k i  t e h á t  o s t o r t  i s ,  e g y e b e t  i s  é r d e m e l n e  

b a z a t i a t l a n  m ű k ö d é s é é r t ,  o d a  á l l  k i  a  l ó r i i m r a  s  a z t  k i ­

á l t j a  k i  a  v i l á g n a k ,  h o g y  m a j d  o s t o r t  f o g  a  p r o t e s t á n s  

f ő p a p o k r a  i s ,  a k i k  é p p  o l y  e l r u g a s z k o d o t t  m i c s o d á i  I s t e n -  

k  é s  K r i s z t u s n a k ,  m i n t  a  k a t l i .  e g y h á z  p ü s p ö k e i .

K i v á n c s i a k  v a g y u n k  a r r a  a z  o s t o r r a  é s  p u l l o g l a i á -  

r a ,  n o  m e g  a r r a  i s ,  h o g y  m i k o r  c s a p n a k  m á r  I n  v e l e  

„ S l o v .  T y f c d .  r e d a k ö z i ó j á r a  !

T v z d .  d o b t a  ,-s d o b á l j a  - r á j u k ,  a m i r ő l  ő k  n e m  t e l i é i n e k ,  i sy- e r k e s z l ö s é g e  

A k i k e t  a z  o r s z á g  k o r m á n y a ,  a  k i r á l y ,  a  r ó m .  k a t l i .  e g y  - j H 'K . 'Z(-‘s<! S ( in i  

h á z  f e j e ,  a  p á p a .  a r r a  t a r t o t t a k  m é l t ó k n a k ,  h o g y  ő k e t  n , ' n * k o l l e g á j a  

m a g y a r  p ü s p ö k i  s z é k e k b e  ü l t e s s é k ,  a z o k r ó l  a  S l o v .  T v z d

„A ml Igazságunk." A  l ó t  v a j d á n a k ,  M u d r o í i  H á l n a k  

i l y  c z i m ü  k ö z l e m é n y é v e l  b ő v e b b e n  f o g l a l k o z t u n k  a  m i n a p  

l a p u n k b a n ,  k i m u t a t v a  a z t ,  h o g y  M iü l  r o l l n a k  é s  t á r s a i n a k  

s a j á t  k ü l ö n  i g a z s á g a i k  v a n n a k ,  m i v e l  h o g y  a z  e s z ü k  

j á r á s a  i s  s p c c z i a l i t á s ,  u l t r a t ó t  s p c c z . i a l i l á s .  A / ,  e l f o g u l t s á g ,  

l e g y e n  a z . m á r  m o s t  n e m z e t i s é g i ,  l e l e k e z e l i  v a g y  b á r m i  

m á s .  k i z á r j a  a  h e l y e s ,  j ó z a n  í t é l k e z é s t ,  a  v i l á g o s  l á t á s t ,  

o l y a n n y i r a ,  h o g y  a  m i s o k  i g a z s á g á t ,  a z  i g a z i  i g a z s á g u l ,  

a m e l y  e g y a z o n  ü g y b e n  c s a k  v.gyféh l e h e l ,  k é p t e l e n  l e l -  

i s m e r n i ,  s ö l  n e m  i s  a k a r j a  f e l i s m e r n i .  A  „ \ á r .  X o v . “  

v o n a t k o z ó  c z i k k é l  a  p r á g a i  H o l i l i k  i s  k ö z ö l t e  „A  magyar 
iyazsdgszoly áltatás agy klasszikus példája“  c z i m  a l a t t ,  e z t  

a  m e g j e g y z é s t  f ű z v e  h o z z á :  „ IC /, a  v i t á s  e s e l  v i l á g o s a b ­

b a n  b e s z é l ,  m i n t  a k á r  e g é s z  k ö t e t e k ,  a m e l y e k  a  m a g y a r  

n e m z e t i  p o l i t i k á r ó l  é s  a  m a g y a r  i g a z s á g s z o l g á l t a t á s r ó l  

s z ó l n a k . “  —  „ A  m i  s ó g o r  u r a i n k  p e r s z e  a z  i l y e n  e l í t é l ő  

s z a v a k a t  n e m  é r t i k  m e g “ , i e s z i  h o z z á  a  „ N a r .  N n v . “  

—  D e  h ó m  á m !  M e r t  a  H o l i l i k  m e g -  

b i z o n y i t  e g y e b e t ,  m i n t  a z t .  h o g y  ö  i s ,  

a  N a r .  N o v .  k i t ü n ő e n  é r t e n e k  h o z z á ,  

v a r t  g y a n u s i t i i n i .  M e r t  h a  n e m z e t i  p o l i -

m a j d  m i n d e n  s z á m á b a n  g y a l á z ó ,  g y a n i i s i l  

k ö z ö l ,  a m e l y e k e t  r é s z i n t  m a g a  a  s z e r k e s z t ő ,  a  l u t h e r á ­

n u s  v a l l á s i t  H o d i a  M i l á n ,  r é s z i n t  p e d i g  e g y  k é n e s é n -  

m e g y e i  r .  k .  p a p  s z o k o t t  Í r n i .  B i z o n y o s  p ü s p ö k ö k  —  e  

l a p  s z e r i n t  —  e l p á r t o l t a k  I s t e n t ő l ,  K r i s z t u s t ó l  s  a  k é r é s z -

z i k k e k e l  ' ' k á l i k  e s e t i  t ó t o r o s z - l ó t , a z  p á n s z l á v  n é z ö p o u l -

társadalom s különösen a nemzetiségi vidékek I tény vallás legfontosabb törvényeit láblml tapossák 
magyarsága a maga körében kövessen el min-;Kbben áll az 0  bflntik. KgyetIon egy püspök- sem a k a i

dent saját erejének s jelentőségének neveié 
sére, tartson össze, ápolja a nemzeti érzést, 
valamint mindazon köz- és egyéni erényeket, 
melyek a nemzetek erejének és nagyságának 
alapját képezik.

a  k e r e s z t é n y  e g y e n l ő s é g  é s  i g a z s á g o s s á g  á l l á s p o n t j á r a  

h e l y e z k e d n i .  K g y i k  s o m  a k a r  h a l l a n i  a r r ó l ,  h o g y  a  t ó t  

k a t o l i k u s o k n a k  a  m a g y a r  k a t o l i k u s o k k a l  e g y e n l ő  j o g a i k  

l e g y e n e k .  O k  i s  o k a i  a n n a k ,  h o g y  m i n d e n  n e m e s  e s z ­

m é n y b ő l  h a m i s í t v á n y  l e s z :  a  h a z a f i a s s á g ,  a  v a l l á s o s s á g .

b e j á r á s s a l  e g y e s e k  r é s z é r e  f o g a n a t o s í t a n i . p o r c  g u e r r e  b e l l i  f i d c l i t c r  s e r v i e n s  c a s t r u m  n o s l r u m  a b

A  k i r á l y  l e g e l s ő  g o n d j á t  a  v á r a k  m e g e r ő s í t é s é r e  i n s i d i i s  i i i i m i e o r u m  f i d e l i l e r  c o n s e r v a n d o .

S a z  ö n ,  illetve honvédőién f o n t a .  F ö f i g y e l m é t

m e n e d é k a d ó  T l i u r u c l i  v á r á n a k  m c g o r ő s i t é s é r o  i r á n y i t á .  | v o l t  k e d v e s  t a r t ó z k o d á s i  h e l y e ,  k ü l ö n ö s

n é h á n y  a d a t o t  m u t a t o k  b e  a  v á r a k  e r e d e t é r ő l .

T l i u r u c l i  v á r a  : É p í t é s é n e k  i d e j e  i s m e r e t l e n .  T ö r t é -  i 

n e l m i  s z e r e p l é s e  a  m u h i  c s a t a  i d e j é r e  e s i k .  I V .  B C a  | 

e l ö l t  T l i u r ó c z m c g y é t  n a g y o b b r é s z t  a  U o n c b  n e m z e t s é g

A  r e g é n y e s  f e k v é s ű  s z i k l a v á r  t ö b b  k o r o n á s  f ő n e k  

n  a z o n  i d ő t ő l ,  

p é n z v e r é sl ’ r o g r e s s z i v  l é p é s t  t a r t v a  m e g y é n k  t ö r t é n e l m i  f e j l ő d é s é v e l ,  i m i d ő n  K ö r m ö c z ö n  a  b á n y á s z a t  v i r á g z o t t

j f o l y a m a i b a  j ö t t .  A z  o t t  i d ő z ő  f e j e d e l m e k  T l i i i r ö c z l m  

• j ö t t e k .  í g y  I V .  B é l a  1 2 (> 3 .  é v b e n  m á s o d s z o r  v o l t  T l i u r u c l i

b a r i .  D e  e l ő b b  I I .  I s t v á n n a k ,  ú g y s z i n t é n  V .  I s t v á n n a k  

k e d v e n c / ,  h e l y e  v o l t .  M e g l á t o g a t t á k  a  k i e s  m e g y é t

b í r t a  T l i u r u c l i ,  S z k l a b o n i a  s  B l a t n i c l i a  v á r a k k a l  I V .  B é la  N a g y  L a j o s ,  Z s i g m o n d .  H u n y a d y  M á t y á s  k i r á l y é k  i

k i r á l y  i d e j é b e n ,  m i n t  m á r  l á t t u k ,  a  H u n t  H á z m á n  n e m  

z e t s é g h ő l  s z á r m a z o t t  A n d r á s ,  I v á n k á n a k  f ia  b í r j a  „ M a g i s - ' f o g l a l t a  

t é r  A n d r e a s ,  f i l i u s  I v a n k a  i t t  v é d e l m e z t e  I s t v á n  t r ó n  

ö r ö k ö s i  ( I V .  B é l a  f i á t  a  t a l á r  p u s z t í t á s  i d e j é b e n .  B a n d a -

H é b e r t  K á r o l y  i d e j é b e n  a  t ó t  k i r á l y .  C s á k  M á t é  

I a  v á r a t  s  a  m e g y é t  k e g y e t l e n ü l  p u s z t í t o t t a .  

L z  i d ő t ő l  f o g v a  a  m e g y e  a  m e g p r ó b á l t a t á s o k  s z i n l i e l v e  

l e t t .  S z e n v e d e t t  a n y a g i l a g ,  d e  m é g  i n k á b b  s z e l l e m i l e g  a  

b ű i t ® 1'  m i l i t o v i l  l e i n  p o r é  f a m i s  e t  c o n c u s s i o n i s  J l e g n i  e tn n  c s e h  h u s z i t a  i n v á z i ó  k ö v e t k e z t é b e n ,  m e l y  n e m c s a k  j a v a i  

c h a r i s s i m o  f i l i o  n o s t r o  I H u s i r i  r e g e  S t e p h a n o ,  i n  c a s t r o  u » | f o s z t o t t a  m e g  n  v i r á g z á s n a k  i n d u l t  n e m e s s é g e i ,  d e  

T l i u r u c l i  s u i s n o n  p a r c e n d o  l a b o r i b u s  e t  e x p e n s i s . ”  L b b ő l  l e g f ő b b  k i n c s é t ő l ,  n e m z e t i  é r z ü l e t é t ő l  i g y e k e z e t t  a  f a n a -  

l á l h a t j u k ,  h o g y  M a g i s t e r  A n d r e a s  n a g y  k ö l t s é g g e l  e r ő -  t i k u s  h ó b o r t  s  l i r a n i z i m i s  m e g f o s z t a n i ,  m e l y n e k  a  Z s i g m o n d  

x i l e t t e  m e g  a  l a l á r v é s z  e l ő t t  T l i u r u c l i  v á r á t .  K é v a y  H é t o r  k i r á l y  i d e j é b e n  f q l  b u r j á n z ó i t  o l i g á r e l i i a  s z i l á r d  l á m p o n -  

„ H e  m o n a r c h i a  A .  S .  ( ' . . r ó n a  H l .  p .  l f i . “  e z .  m ü v é b e n  i „ t  n y ú j t o t t .  Z s i g m o n d  k i r á l y  b o s s z ú  s  s z e r e n c s é t l e n  u r a l -

Í r j a ,  h o g y  a  v á r  s o k a t  s z e n v e d e t t  a  t a t á r  p u s z t í t á s  a l a t t ,  k o d á s a  v é s / j b o z ó  v o l t  

m i é r t  i s  „ M a g i s t e r  A n d r e a s  c a s t r u m  T l i u r u c l i  m u n i t i s x i - 1  k e g y  e l l e n s é g  j á r m a  a l á  k e r ü l t ,  m e l y b ő l  

m ű m  f o c i t  c o n s t r u i  i n  n o s t r o  s e m p e r  D o m i n i o  m a n s i i r i t i n .  j g 0 s  f e j e d e l e m n e k  s i k e r ü l i  

A n n i  1 2 ó 3 . “  A z  u t ó b b  e m l í t e t t  é v b e n  t e h á t  M a g i s l e r  s z a b a d í t a n i a .  O i s k r a ,

A n d r e a s ,  I v a n k a  f ia  a  k i r á l y  t u l a j d o n á b a  e n g e d i  á t  

v á r a t  s  h e l y é b e  k a p t a  ( i l i y m e s  v á r á t .

1 2 f > 4 .  é v i  o k m á n y  s z e r i n t  I v á n n a k  l i a  „ H í m z ő i é n  e m l é k ü k l i ö z  r a b l á s ,  » T r o i i 'ú s  

( N a t u z a l o ,  U a m z a l o i i )  c a s i e l l a i m s  d e  c a s t r o  T l i u r u c l i  l e n e  f ű z ő d i k .

b ó l  t e k i n t v e ,  t a l á n  s o v i n i s z t a ,  t a l á n  k í m é l e t l e n ,  t a l á n  i g a z ­

s á g t a l a n  i s .  h á t  e z  p o l i t i k a ,  a m e l y n e k  i g a z s á g a i r ó l  v i t a t ­

k o z n i  l ő h e t .  D e  a k i  a  m a g y a r  i g a z s á g s z o l g á l t a t á s t  m e g ­

t á m a d j a  é s  m e g g y a n ú s í t j a ,  a h o g y  a z !  M u d r o f i  H á l  é s  a z  

ö  n y o m á n  a  l ’o l i t i k  t e t t e ,  a z  t u d v a ,  a z  s z á n d é k o s a n  

n e m  m o n d  i g a z a t .  M e r t  h u  a  H o l i l i k  m á r  e l f e l e j t e t t e ,  

v a g y  t a l á n  n e m  i s  t u d t a  v o l n a ,  M u d r o n  H á l  n e m  f e l e d h e t t e  

e l  é s  j ó l  t u d j a ,  h o g y  a  m a g y a r  b í r ó s á g o k  m á r  o l y  l ó t  

n e m z e t i s é g i  i / . g u l ó k n t  i s  f ö l m e n t e t t e k ,  a k i k e t  a  m a g y a r  

k ö z v é l e m é n y  e l i t é i t .  - a z o k  a  b í r ó s á g o k  t e l i á t  e s t i k  a  

s a j á t  l o l k i i s m o r e l ü k  s z a v á r a  h a l l g a t t a k ,  e s k ü j ü k ö n ,  m e g ­

g y ő z ő d é s ü k ö n  k í v ü l ,  m á s  s z e m p o n t  n e m  v e z e t t e  ö k o t .  

L s  l m  v a n n a k  l ü g g o i l o n  b í r ó s á g o k  L u r ó p ú b a n ,  h á t  a  

m a g y a r  b í r ó s á g o k  a z o k .  M i n d e z t  j ó l  t u d j a  a  j o g á s z  

M u d r o f i  H á l ,  é s  m é g i s  . . .  é s  m é g i s  . . .

H Í R E I N K .
Kitüntetés. <» F e l s é g e  a  k i r á l y  d r .  B o l e m a n n  

L a j o s ,  n  b ő s z t  e r c z e  b á n y a i  k i r .  t ö r v é n y  s z é k  e l n ö k é n e k  a  

k u r i a i  l i i r ó i  c z i m e t  é s  j e l l e g e t  a d o m á n y o z t a .  B o l e m a n n  

L . j ó s .  a z  u j  k u r i a i  b i r ó ,  é v e k  h o s s z ú  s o r a  ó t a  á l l  a b e s z l e r -  

c z e b á n y a i  k i t .  t ö r v é n y s z é k  é l é n  é s  ú g y  e z e n  m i n ő s é g b e n  

s z e r z e t t  é r d e m e i ,  m i n t  t á r s a d a l m i  t é r e n  k i f e j t e t t  m u n k á s ­

s á g a  r é v é n  m á r  r é g ó t a  a  k ö z t i s z t e l e t n e k  é s  k ü z b e c s ü l é s n o k  

r é s z e s e .  K i t ü n t e t é s é t  m i n d e n k i  ő s z i n t e  ö r ö m m e l  l o g a d t a ,  

m e r t  a  k i r á l y i  k e g y  v a l ó b a n  é r d e m e s  f é r f i ú t  é r t .  M i  i s  

a  l e g m e l e g e b b e n  g r a t u l á l u n k .

A T. M. K. E. nj alapitó tagjai. \  V. M. K. 
L .  ú j a b b a n  i s m é t  b á r o m  a l a p i t ó  t a g o l  k a p o t t .  K e d é l y  

• S á n d o r  v o l t  i g a z s á g ü g y 'm i n i s z t e r ,  v .  h .  t .  t .  é s  o r s z á g o s  

k é p v i s e l ő ,  v a l a m i n t  S á t o r a l j a ú j h e l y  r e n d .  t a n á c s ú  v á r o s  

m e g y é r e ,  a  h u s z i t a  b a r b á r s á g  s  • é s  K o m é  I g n á c / ,  k e r e s k e d ő  ' J i o s z t o r c z e b á r n  11) 2 0 0  —  2 0 0  

k o r o n á v a l  a z  e g y e s ü l e t  a l a p i t ó  t a g j a i n a k  s o r á b a  l é p t e k .

József föherozeg Szanatórium. A z  a  m o z g a l o m ,  

m e l y  a  t ü d ő b e t e g e k  r é s z é r e  s z a n a t ó r i u m o k  f e l á l l í t á s á t

k  a z  i g a z s á -  

l e i g a z o l t  m a g y a r s á g o t  k i  

N '  b o j s a ,  A v a m i t b .  K o m o r o v s / . k v  >

S z e n t  m i k l ó s s y ,  H o n g r á e z ,  B a s o  á l k o s  e m l é k e t  h a g y l a k  j t ű z t e  k i  f e l a d a t á u l  o r s z á g s z e r t e  é s  v á r m e g y é n k b e n  i s  

m a g u k  u t á n  z s a r n o k s á g a i k k a l  a  m e g y  e  é l e l é b  n .  ( i y á s z -  j l e l k e s  f o g a d t a t á s r a  t a l á l t .  A  l u r ó c / . m e g y e i  h ö l g y  b i z o t t s á g

b o r o s t r a t e s i  m u n k a  t a g j a i  n a g y  b u z g a l o m m a l  f á r a d o z n a k  a z  ü g y  é r d e k é b e n  

( F o l y t ,  k ö v . ) 1 é s  m á r  i s  t ö b b  h e l y r ő l  a  l e g k e d v e z ő b b  l i i r e k  é r k e z n e k ,
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T i l s t s ,  H e í i l l s y  V k u l i m i r ,  l ' á s  v y  l í , „ | , . (. ,  H e r l e o l ,

« i n U l l ' l k  * » l 'l*  ' » « » •  A  m o g h i v ó k s U  s s sá r  
I f i í k i i z c l c l , ! .  s z ó i k l l l i l i  r o n d c z Ő s é g .

— Ju b llo u m . V a s u t a s a i n k  k o g y c l o t o s o n  o m l ó k e z -  

l o k  m é n  hun  B e r t a l a n  l o s o n c z i  f o r g a l m i  f ő n ő k n e k  2 ö  

é v o s  s z o l g á l a t i  é v f o r d u l ó j á r ó l .  M a  e g y  l . e l o  L o s o n c z o n  

d í s z e s  I m n  k e l l e t  r e n d e z l e k  a  n é p s z e r ű  f ő n ö k  t i s z t e l  ö l é r e ,  

i i m d y o i i  a  m i  v o n a l u n k  t i s z t v i s e l ő i  k ö z ü l  i s  s z á m o s á n  
v e t l e k  r é s z i .

H á z a s s á g  Bozzay Z o l i ú n , . b u d a p e s t i  l ö r e ú l i s k o l a i  

l a i i H r .  k e d d e n  v e z e t t e  o l t á r h o z  a  s z e n t  I s i  v á r i  l i a z i l i k á b a n  

JW luiny  E r z s i k é i ,  d r .  Pwhduy  A d o l f  l ö r o á l i s k o l a i  t a n á r ,  

a  „ S l o v e n s k é  N o v i n y "  h a z a f i a s  t ó t  n a p i l a p  j e l e s  s z o r k o s z -  

l o j i  n e k  s  n e j e  s z l l h d e l t  n e i n o s m i t i c z i  BegydIn E t e l k a ,  

m  n ő n e k  l e á n y á t .  • A z  e g y h á z i  e s k c t é s l  Horváth  I s f v á n  

s z o i i i l i . a i h e l y  i p r é p o s t  k a n o n o k  v é g e z t e  d r .  Sebők  I m r e  

l m l a t i ű r  s e g é d l e t é v e l .

h á n y á i  p é n z ü g y i g a z g a l ó s á g  e z t  m e g i n g n i a .  í g y  h a l a - ! h i t e l e z ő j e  V l a s s i t s o t  f e l j o g o s i l j a  a r r a ,  h o g y  t a r t o z á s á t  

i o / . o t t  a z  a l s o k u h i n i  p é n z l l g y i g a z g a l o s á g  i s .  E z  é r d e k e s  n e k i  t í z  k o r o n á s  r é s z l e t e k b e n  f i z e s s e  m e g .  A b o r z a l m a s  

n o n s e n s  ü g y b e n  m o s t a  p é n z ü g y m i n i s z t é r i u m  f o g  d ö n t e n i . , ü g y e t  a  t r o n c s é n i  e s k l l d t b i r ó s á g  a  j ö v ő  h ó b a n  t á r g y a l j a .

Tolvaj csemotók. A  t u r á n i  f o g y a s z t á s i  s z ö v e t - j áz  alsókublnlak Turóozszoutmártouban. A z

f s o z o t n e k  k e l l e m e t l e n  v e n d é g e i  v o l t a k .  H á r o m  m e n d i k á n s  a l s ó k i i b i n i  á l l a m i  f e l s ő  k e r e s k e d e l m i  i s k o l a  i f j ú s á g a  

d . i á k  g y e r e k .  1 . '5 -  1 4  é v e s e k ,  v á s á r o l n i  m e n t ő k  a  s z ö v e t -  j i g a z g a t ó j á n a k  é s  t ö b b  t a n á r á n a k  v e z e t é s e  a l a t t  c s i l i  ü r -  

k - u z e t  b o b j á b a .  A l i i i g  a z  e g y i k e t  k i s z o l g á l t á k ,  a d d i g  a  | l U k ö n  m e g l á t o g a t  I á k  a  h e l y b e l i  c o l l u l o s o -  é s  s z é k g y á r a t ,  

m á s i k  e l b ú j t  a  b o l t b a n  c s  m i r e  a z  ü z l e t e t  b e z á r t á k ,  j A z  a l s ó k u b i n i a k a t  B o l d i s  I g n á c * /,  i g a z g a t ó  é s  a  t a n á r i  

k i n y  i t o t t a  a z  a b l a k o t  é s  a z o n  a d o g a t t a  k i  t á r s a i n a k  a  I t o s t ü l o t  t a g j a i  k a l a u z o l t á k .  D é l b o n  a z  á l l a m i  i s k o l á k  

c s a L k o r k á k a t ,  i n o g  p é n z t  i s .  A  t o l v a j  c s e m e t é k e t  a z o n b a n  j r a j z t e r m é b e n  k ö z ö s  e b e d  v o l t .

a  j á r ó k  ö l ö k  é s z r e v e t t é k ,  é s  e l c s í p t é k . Qyárógós. L i p t ó s z o n t m i k l ó s r ó l  í r j a  l e v o l o z ö n k :

Esküvő. 1‘au llny i  ( l á b o r ,  r u t t k a i  á l l a m i  i s k o l a i  ^  h ó  4 - é n  h a j n a l b a n  M a l u z s i n á n  a  E i s c h e r  l e l ő  k é p k e r o t -

^ m i t ó ,  a z  o t t a n i  Magyar Daloskor v e z e t ő j e ,  t e g n a p  d é l  

u t á n  t a r t o t t a  e s k ü v ő j é t  K u l i k é n  M a r k o v i c s  D á n i e l  k o d v o s  

l e á n y á v a l ,  G i z e l l á v a l .

Elgázolta a vonat. T a l á n  s e h o l  s e m  t ö r t é n i k  

a n n y i  v a s ú t i  e l g á z g l á s ,  m i n t  a  m i  v i d é k ü n k ö n .  S e  s z e r i ,  

s e .  s z á n u l  a  s z o i e n c s é l l o n  e s e t e k n e k ,  a m e l y e k n e k  l o g -  

n a g y o b b  r é s z e  a z o n b a n  a z  i l l o i ö k  g o n d a t l a n s á g a  a z  o k a .  

\  m u l l  b é l  s z o m b a t j á n  if» t ö r t é n t  e l g é / . o l á s  S / u c s á n y b a n

gyárban  tllz tám adt, mely borzasztó pusztításokat vitt 
véghez. A gyárn ak  egy nagy  része leégett és negyven 
láda kész keret, m elyet az nap el a k a rta k  küldeni, szinte 
a tűz m arta lékává lett. A kár igen nagy, m inthogy sok 
nem biztosított, tá rg y  égett porrá.

— Öngyilkosság gyilkosság. L a p u n k  e l ő z ő  

s z á m á b a n  h í r ü l  a d t u k  H r e u o r  M i h á l y  r u t t k a i  f ö m ü h e l y i  

l a k a t o s  s z e r e n c s é t l e n  v é g é t ,  a k i t  a  v a s ú t i  v á g á n y o k o n

E g y  t ö r ő d ö t t  ö r e g .  a s s z o n y ,  ö z v e g y  ( k i l ó  A m l r á s n c  I t a l á l t u k  h a l v a .  M i n d ö n k i  a z t  h i t t e ,  h o g y  a  f i a t a l  e m b e r  

i g y e k e z e t t  a  f a l u b ó l  a  v a s ú t i  v á g á n y o k  t ú l s ó  o l -  ö n g y i l k o s s á g o t  k ö v e t e t t  e l ,  a z é r t  m i n d e n  k ü l ö n  i n t é z -  

• b i l ú u  l e v ő  f ű r é s z t e l e p r e ,  a m i k o r  a  K a s s a f o l ö l  j ö v ö  i b o d é s  n é l k ü l  e l  i s  t e m e t t é k .  P á r  n a p  m ú l v a  a z o n b a n -  

e s t i  s z e m é l y v o n a t  e l k a p t a  f e j é t  é s  l á b a i t  ö s s z e z ú z t a ,  m e g e m l é k e z t e k  a r r ó l  a  v e r s e n g é s r ő l ,  m e l y  a  l e g u t ó b b i  

a m i n e k '  k ö v e t k e z t é b e n  a  s z e r e n c s é t l e n  ö r e g  a s s z o n y  t t á . n c z p r ó b a  a l k u l m á b ó l  k ö z t e  é s  e g y  m á s i k  r u t t k a i  l i a t a l -  

a z o n n a l  m e g h a l t | e m b e r  k ö z ö t t  k i f e j l ő d ő i t .  A  t á n e z p r ó b a  é r d e k e s s é g é t  

Megyei hírek. A  k ö z i g a z g a t á s i  b i z o t t s á g n a k  j —  Brutális férj. S z u c s á n y b ó l  Í r j á k ,  h o g y  R .  j u g y a n i s  v i l á g p o s t á v a l  é l é n k í t e t t e k  é s  e g y  s z é p  v i r á g -  

t e g n a p  t a r t o t t  i l l é s é r ő l  a z  i d ő  r ö v i d s é g e  m i a t t  c s a k  k b v o t -  o t t a n i  m e s t e r e m b e r  a  f e l e s é g é t  ú g y  e l v e r t e ,  h o g y  a z  | c s l° k o i ‘ v o k  a n n a k  a  h ö l g y n e k  a  j u t a l m a ,  a k i  a  l e g t ö b b  

k i* / . "  s z á m u n k b a n  e m l é k e  / . b e l ü n k  m e g .  —  A  k ö r j e g y z ő i  j N a p o k i g  ö n t u d a t l a n  á l l a p o t b a n  f e k ü d t  a  s z o m s z é d o k n á l ,  • ' é p o s l e v e l e z ő l a p o t  k a p j a .  B r e u e r  á l l í t ó l a g  v a g y  3 0  k o r  

s z é k h e l y e k  s z a p o r í t á s a  é s  u j  l / o ó s z t á s a  t á r g y á b a n  i l j j a  h o v á  b r u t á l i s  f ó r j o  ü t l e g e i  e l ö l  m e n e k ü l t .  A z  e m b o r -  

,/usilt G y ö r g y  f ő i s p á n  e l n ö k l e t e  a l a t t  n é p e s  ü l é s  v o l t .  t a l o n  f é r j  e l l e n  a  s z o m s z é d o k  t e t t e k  f ö l j e l e n t é s t

o íven járá so n k in t külön a lb izo ttságokat kü ldö ttek  ki -

á r u  l e v e l e z ő t  c z i m e z e t t  m e g  i d e á l j á n a k ,  a k i  i l y  m ó d o n  

c s o k r o t  m e g  i s  k a p t a .  E z  b o s s z a n t o t t a  a  v e f é l y l á r s a t ,  

c s o k r o t  j u t t a t n i .  Á l l í t ó l a gOrszágh-Radllnszky. A  T á t r a i u n k  a l s ó k u b i n i  a k i  ' " á s n a k  s z e r e t t e  v o l n .  

a z  ü g y  t a n u l m á n y o z á s á r a .  A z  a l b i z o t t s á g o k  m á r  e l k é s z ü l - !  b ó k j á n a k  i g a z g a t ó j a ,  Orszdgh P á l ,  e r r ő l  a z  á l l á s á r ó l  l e -  í k ^ 1 m é s z á r o s  l e g é n y t  v e t t .  m a g a  m e l l é  é s  e z e k k e l  

t o k  m u n k á l a t a i k k a l  é s  h o l n a p  d é l u t á n  m u l a t j á k  a z t  b e  m o n d v á n ,  . h e l y é b e  Radlinszkg  I g n á c / ,  a l s ó k u b i n i  ü g y  v é d  { h a z a t é r ő  B r e u e r t  ú g y  e l v o r e t t e ,  h o g y  a z  b e l e h a l t .  M á r  

a  k ö z g y ű l é s  á l t a l  k i k ü l d ö t t  n a g y o b b  b i z o t t s á g n a k .  U g v  v á l a s z t a t o t t  m e g  b a n k i g a z g a t ó v á ,  

l á t s z i k ,  h o g y  a z  e r e d e t i  t e r v t ő l  t ö b b  e l t é r é s  l e s z

; h o l t a n  h e l y e z t é k  a  v á g á n y o k r a .  N ő m  ö n g y i l k o s s á g ,  d e  

Karáosonyfa Brlesztyán. A  b r i 'o s z t y a i  á l l a m i  [ g y i l k o s s á g  á l d o z a t a  t e , h á t  B r e u c r  M i h á l y .  A  v i z s g á l a t

n a g y  a p p a r á t u s s a l  f o l y i k .

Klloncz embert temetett el o  h é t o n  a  f ö l d  L i p t ó -  

m e g y é b ő l  B m rz  G y u l a  k it* , t a n f e l ü g y e l ő ,  Bcrtsch O t t ó  A k i k c e k  h a s z n á l t  g y e r m e k - r u h á j u k  v a n ,  e m b e r b a r á t i  j k o k a v á n .  M i n t  l e v e l e z ő n k  Í r j a ,  t ö b b  l a k o s  e g y  f ö l d U r e g -  

l a n á r  é s  Dugoviv.h T i l u s  f / i s z á m v e v ö  v e i t e k  r é s z t .  E z e n  ‘ c s o l « J : e i l e t o t .  v é g e z n e k ,  'h a  a z t  G r o g o r o v i t s  L á s z l ó  t a n í t ó  b o n  h o m o k o t ,  á s o t t ,  é s  m u n k a k ö z b o n  k i l o n c z  e b i n e r t  o l -  

i i z  I l l é s e n  h a t á r o z a t b a  m o n l ,  h o g y  a z  é v i  k ö z g y ű l é s t

Az Országos Magyar Szövetség választm ánya: o!cn,i iskola szt^rénysorsu növendékeinek felruházására j na 
a egy hete tartott ülést Budapesten, a :ioIvim)‘ T uróez-, !,z áUa,,li iskola . gondnoksága karácsonyfát állít föl.

I c z i m é r o  B r i e s z t v á r a  k ü l d i k . | t e m e t ő i t  a z  ö s s z e d ü l l  t e l ő .  K é l  e m b e r  a z o n n a l  m e g h a l t ,  

A Tátra meg a Hellos. A  T á t r a ,  a z  i s m e r t  t ó t  | e SÓ’ ; i  h a l á l l a l  v i v ő d i k ,  e g y  n e g y e d i k n e k  e g y i k  l á b á t  

r ö m m c l  e m l í t j ü k  t o l ,  h o g y  a  . S z ö v e t s é g  á l t a l  m á r  m e g -  j p é n z i e  l e z e t  T u r ó c z s z e n i m á r t o n b a n ,  a  i t e l i o s  p e d i g  a n n a k  1 lC V i' g " ' .  A  m ú l t  é v b e n  a  s z o m s z é d  l l i b b o  k ö z s é g ­

e d é i t  f e l ö l v  i s ó e s l é l y e k  i r á n t  a  f ő v á r o s b a n  é l é n k e g y i k  a l k o t á s a .  A  l l e l i o s  a z o n b a n ,  m e l y  a  z s o l n a i  j h o n  v o k  ' b '  t ö l d b e o m l á s ,  a m i k o r  K u z s i á k  k é p v i s e l ő

B u d a p e s t e n  f.

Öi 
k

é r d e k l ő d é s  n y i l v á n u l .  N o v e m b e

d e c z o m b c r  h ó  4  é n  t a r t j á k  m e g .

é l é n k

1 2  é n ,  1 9 - é n ,  2 t i á n  é s v i l l a t i b o s s á g i  r é s z v é n y t á r s a s á g n a k  v o l t  h a n g z a t o s  n e v e ,  I t e s t v é r e  é s  e n n e k  n a g y  l i a  v e s z i  t o l l  o  e l  é l e i é t

A Povaiske Noviny mosakodása. A  P o v .d o c z e m h o r  3 - á n  a z  e r d é l y i  n e m z e t i s é g i  v i s z o n y o k r ó l  i m e g b í z  k o t t .  T ö b b  h i t e l e z ő  k é r e l m é r e  e b b e n  a  c s ö d ü g y -

f o g n a k  f e l o l v a s n i  e s  v i t a t k o z n i .  A  j ö v ő  é v  j a n u á r  h a v á b a n . b o n  p ó  t l V d s z á m i t á s i  t á r g y a l á s t  t a r t o t t a k  a  t r o n c s é n i  k i r .  I N o v .  o k t ó b e r i  s z á m á b a n  a  k ő v e t k e z ő  k ö z l e m é n y  l á t o t t  

p e d i g  a  f e l v i d é k i  n e m z e t i s é g i  m o z g a l m a k  s z e l l ő z t e t é s e i  f ő r v é r c j  s z é k n é l .  E b b ő l  a z t  k e l l  k ö v e t k e z t e t n ü n k ,  h o g y  a  j n a p v i l á g o t : Helyreigazítás. L a p u n k  m ú l t  s z á m á b a n  a p r ó

T á t r a ,  ' v e s z t e s é g e  m é g  s z a p o r o d n i  l ó g .

— Fajuor
j h o g y  a  c s a u s ő i  á ,

s z e r e z n i .  M e g  i s  i r t a  a g g ó d ó  a p j á n a k ,  h o g y  j ó l  m e g v  ségi Jiörösködésekhöl i s m e r t  e s p e r e s  e l n ö k l e t e  a l a t t . f o g l a l t .  E z e n  a m e r i k a i  t ó t  ú j s á g b ó l  v e t t  l i i r  s z e r e n c s é t l e n  

a  d o l g a .  D e  a r r ó l  n e m  t e l t  e m l í t é s t  l e v e l é b e n ,  h o g y ' ^ 'aí ‘ v , r  D u s á n t .  E a j n o r  I s t v á n  s z e n i c z i  t ó t  t ú l z ó  ü g y v é d -  | e l n é z é s b ő l  é s  a  s z e r k e s z t ő s é g  s z á n d é k a  e l l e n é r e  e l ő b b  

m e n y a s s z o n y  h  u n é .  A n n á l  n a g y o b b  v o l t  a z  ö r e g  G r e g u s  i n ü k  f i á t  v á l a s z t o t t a  m e g  l e l k é s x s z é .  A z  u j  l e l k é s z  h e l y e s e n  k ö z ö l t e t e t i ,  s e m h o g y  t a r t a l m á n a k  i g a z  v o l t á r ó l  m e g ­

k e r ü l  n a p i r e n d r e .

Az amerikai vőlegény. G r e g u s  M a r i  k l i c s i n y i  

l e á n y z ó  m o s t  e g y  é v e  v á n d o r o l t  k i  A m e r i k á b a  p é n z t  j

h i r t  k ö z ö l t ü n k ,  a m e l y  T r e n c s é n t o p l i c z  e l a d á s á r a  é s  a z o n  

lelkész. N y i t r á r ó l  v e s s z ü k  a  h i r t . ! á l l á s p o n t r a  ( Z a l t o j )  v o n a t k o z o t t ,  m e l y e t  e z  ü g y b e n  

l i .  e v a n g .  e g y h á z  Csalik , a  n e m z e t i -  \ T r e n c s é n m e g y e  f ő i s p á n j a ,  m é l t .  O s z t r o l u c z k y  G é z a  o l -

m c g l o p e t é s e ,  a m i k o r  a  n a p o k b a n  e g v  u r i a s a n  ő l t ő / . ő i t ! ® so l h a  t i s z t á n  h i v a t á s á n a k  é l n e  é s  n e m  k ö v e t n e  g y ő z ő d h e t t ü n k  v o l n a .  B e l á t v a  h i b á n k a t ,  f é r f i a s  e l j á r á s n a k

a r a n y l á n e z o s  u r  á l l í t o t t  h e  h o z z á ,  a k i  n a g v  b i z a l o m m a l  ! n  1> |« i » l i « z  á l t a l á b a n  n e m  i l l ő  t ú l z ó  p o l i . i k á l .  ' t a r t j u k  e b b ő l  l e v o n n i  a  k ö v e t k e z t e t é s t  é s  b á r m e l y

k ö z ö l t e  v e l e ,  h o g y  m o s t  j ö t t  A m e r i k á b ó l ,  a h o l  a  M a r i Tanltógyülós.
l e á n n y a l  j e g y b e n  j á r .  M i n t h o g y  p e d i g  e z e n  a  v i d é k e n  T a  n i t ó e g y l e t  m o s ó é / . - z n i ó i  k ö r e  ( .  é v i  d e c z o m b e r  h ó  

k ü l ö n b e n  i s  d o l g a  v o l t ,  n e m  m u l a s z t h a t t a  e l ,  h o g y  l e e n d ő  1 0  - é n  t a r t j a  g y ű l é s é t  e z ú t t a l  X n i ó v á r a l j á n .

a p ó s á t  m e g  n e  l á t o g a s s a .  L e l t  e r r e  n a g y  s ü r g é s - f o r g á s  h Vlassits Araold gyilkosai ü g y é b e n ,  a m i n t  a z t

h á / . n á l .  A z  i d e g e n t  j ó l  m e g v e n d é g e l t é k ,  a n n y i v a l  i s  i n k á b b ,  m  á r  m e g í r t u k ,  a  k i r .  ü g y é s z s é g  b e a d t a  v á d i n d i t v á n v á t

m a g a  i s  h o z a t o t t  i n n i  v a l ó t ,  a m i t  a z  ö r e g k i s r n d i n a i  1 *  v á d l o t t  e l l e n .  A  k i r .  ü g y é s z  h a l á l t

G r e g u s s a l  a z  u t o l s ó  c s e p p i g  e l  i s  f o g y a s z t o t t a k .  A m i k o r ' o - l k a z o t t  s ú l y o s  t e s t i  s é r t é s  m i a t t  e m e l  v á d a t  é s  P r i o v o z n i k  

p e d i g  a  b o l d o g  a p ó s  m á r  n e m  b í r t a  t o v á b b  a  k o c z i n t -  j ■ J é e s o f  k ö z s é g i  b í r ó t  h i v a t a l i  v i s s z a é l é s s e l  v á d o l j a .  A  

g á t a s t ,  n y u g a l -  i n r a  t é r l e k ,  h o g y  a  f i a t a l  p á r  j ö v ő j é r e  | ? / . o  r o n c s é t l e r r  V b w s i t s  a  k a s s a - o d e r b e r g i  v a s ú t t á r s a s á g n á l  

v o n a t k o z ó  l e i  v e k e t  m á s n a p  t o v á b b  f ű z z é k .  M i r e  a z o n b a n  > v o J  t  a l k a l m a z v a  Z s o l n á n .  A u g u s z t u s  2 - á n  Z s o l n á r ó l  g y a l o g  

G r e g u s  u r a m  m é l y  á l m á b ó l  f e l o c s ú d o t t ,  a k k o r á r a  R i l i r u l u l l  N a g y r u < i i n á r a ,  h o g y  W e i )  H e n r i k e t  m e g l á t o g a s s a ,  

a m e r i k a i  v ő l e g é n y n e k  m á r  n y o m a  v e s z e t t .  D e  e l t ű n t ,  a z  A  s z o m s z é d  k ö z s é g e k b e n  o z i d ö b o n  a z  a  l i i r  v o l t  e l t e r -  

ö r e g  ü n n e p l ő  r u h á j a  i s ,  a m e l y b e n  1 4  k o r o n a  m o g t a k a -  j f  d v e ,  h o g y  a  k ö z s é g e k  b e n  v a l a k i  g y ú j t o g a t ,  t e h á t  a z  

r i t o l t  p é n z e c s k é j é t ,  i s  t a r t o t t a .  e m b e r e k  l e s b e n  á l l o t t a k .  Y l a s s i t s  é p p e n  a k k o r  j ö t t

— Blelok Antal Turóozszcntmártonban. A  m ú l t y ' t u r i s t a b o t j á v a l .  E g v p á r  l e s e l k e d ő  e m b e r  r á k i á l t o t t ,  d e

b e t e k b e n  I l i r e  j á r t  é s  e r r ő l  m i  i s  m e g e m l é k e z t ü n k ,  h o g y  

Bielnk  A n t a l ,  a  E m l ő v é  N o v i n y  v o l t  s z e r k e s z t ő j e ,  Z s o l n á n  

a k a r  m e g t e l e p e d n i ,  o t t  n y o m d á t  á l l í t a n i  s  v a l ó s z í n ű i é ü l  

l a p o t  i s  s z e r k e s z t e n i .  Z s o l n á n  a z o n b a n  n e m  a  l e g s z i v ó s c b f l .  

f o g a d t a t á s r a  t a l á l h a t o t t  é s  n e m  i s  a  l e g v é r m o s o M b  

r e m é n y o k o t  t á p l á l h a t t a ,  m e r t ,  m i i u  h a l l j u k ,  ú j a b b a n  a z o n w  

v a n ,  h o g y  T u r ó c z s z e n t m á n o n l m n ,  i t t  a  t ó t  m e t r o p o l i s b a n * . !  

á l l í t s o n  t o l  n y o m d á t .  A m i n t  a  t ó t  i r o d a l m i  é s  s a j j tó *  

v i s z o n y o k a t  i s m e r j ü k ,  é p p e n  s e m m i  j ö v ő t  s e m  j ó s o l l u i í u n k .  

e n n e k  a  v á l l a l k o z á s n a k ,  a m e l y  m á r  c s i r á j á b a n  h a l v a *  

s z ü l e t e t t .

A ..Tátra" ázerenosóje. N e m  a  P ’. o u k w * !  

S y . i r á n \ - V á r o s  l é l e  ü z l e t b ő l  s z á r m a z ó  2 ( K ) . ( X ) 0  k o r o n a -  

v e s z t e s é g e t  é r ' j l l k  a z  a l a t t ,  a m e l y  a  T á t r á t  é r t e ,  h a n e m 1 

a / . t ,  h o g y  a  l i p t ú s z c n l m i k l ő s i  f i ó k i i i t é z o t o  u t á r .  s e n k i  

s e m  n  k a i  j a  a z  a d ó t  k i v e t n i .  T ö r v é n y  s z e r i n t  a  t i ó k  

a d ó j á t  a  e z é g  s z é k h e l y é n e k  a d ó k i v o t ö  b i z o t t s á g i ,  s z a b j a  

m e g .  E z e n  c s e l b e n  t e h á t  a  t u r ó c z s z o n t m á r t o n i  ;u  l ó k i v e t ö  

b i z o t t s á g  l e t t  v o l n a  i l l e t é k e s .  E z ,  v a l a m i n t  u  b ?  s z t o r c z e -

\  l u r ú c z v á r m e g y e i  á l t a l á n o s  ° * d a l r ó l  v a l ó  b e l o l y á s o l á s  n é l k ü l  a  t e u t o n  i i t o l t  h i r t  

v i s s z a v o n j u k  s  i g e n  s a j n á l j u k ,  h o g y  u j s á g l a p u n k b á n  

k ö z ö l t o t o t t .  —  E z e n  v i s s z a s z í v á s r a  c s a k  a z  a  m e g ­

j e g y z é s ü n k ,  h o g y  e g y  c s e p p e t  s e m  f é r f i a s ,  m e r t  i g a z  

t é r t i  i g a z a t  b e s z é l .  A  k é r d é s e s  h it*  e g y e t l e n  e g y  s z a v a  

s e m  s e j t e t i  a z  o l v a s ó v a l ,  h o g y  a m e r i k a i  t ó t  ú j s á g b ó l  

o l l ó z t á k  k i .  H o g y  p e d i g  e g y  a p r ó  l i a v i l a j i o c s k á b a n ,  

a m e l y n e k  k i a d ó j a ,  s z e r k e s z t ő j e ,  k o r r e k t o r a ,  e k s z p e d i t o r a  

u g y a n a z o n  e g y  s z e m é l y ,  o l y  k ö z l e m é n y  i s  l á t h a s s o n  

n a p v i l á g o t ,  a m e l y n e k  i g a z  v o l t á r ó l  a  s z e r k e s z t ő n e k  n e m  

v o l t  i d e j e  m e g g y ő z ő d n i ,  s ő t  h o g y  e z  a  k ö z l é s  a k a r a t a  

é s  s z á n d é k a  e l l e n é r e  t ö r t é n h e s s é k ,  e z t  a  l e g j o b b  a k a r a t ­

t a l  s o m  l e h e t  e l h i n n i .

— Internátus Rózsahegyen. A  r ó z s a h e g y i  k e g y e s -  

r e n d i  f ő g i m n á z i u m  i g a z g a t ó s á g a  r é g e n  t e r v b e  v e t t  

i n t é z m é n y é t ,  a  t ö g i i n n á z i u m i  i n t e r n á t u s t ,  c  h ó  1 - é u  m e g ­

n y i t o t t a .  E g y e l ő r e  c s a k  1 2  n ö v e n d é k e t  v e t t  f e l .  A z  

i n t e r n á t u s  t i s z t á n  h a z a f i a s  n e m z e t i  c z c l r a  s z o l g á l ,  i t t  a z  

i d e g e n a j k a  b e n n l a k ó k  m a g y a r  s z e l l e m b e n  é s  m a g y a r  

n y e l v r e  t a n i i t a t n a k .  í S á r t f y  I g n á c z  f ö g i m n á z i u m i  i g a z g a t ó  

é s  B o d r o s s y  L a j o s  t a n á r ,  i n t e r n á t u s i  p r e f e k t u s ,  v a l a m i n t  

a z  e g é s z  t a n á r i  t e s t ü l e t  m á r  i s  b o k r o s  é r d e m e k e t  s z o r o z ­

t o k  a z  i n t e r n á t u s  l é t e s í t é s e  k ö r ü l .  E g y - o g y  n ö v e n d é k  

h a v o n k i n t  t e l j e s  e l l á t á s  é s  l a k á s  f e j é b e n  1 4  k o r o n á t  

( i z e t ,  u g y a n a n n y i t  e n g e d é l y e z e t t  a  f o n l a r l á s l i o z  a  k ö z o k -

V l a s s i t s  n e m  f e l e l t  n e k i k .  E k k o r  a  l e s o l k e d ö k  h a r a n g o z n i  

k e z d t e k ,  m i r e  a  s o k  a s s z o n y  é s  f é r t i  ö s s z e c s ő d ü l t  é s  

m e g t á m a d t á k  a  s z e r e n c s é t l e n t ,  a k i  á l l í t ó l a g  a  h o z z á  

i n t é z e t t  k é r d é s e k r e  a z t  t e l e l t e  v o l n a ,  h o g y  ö  t u r ó c z i  

s z o c z i á I i s t a - ( l o m o k r u t a . A z  i n g e r ü l t s é g  o l y a n  n a g y  v o l t  

e l l e n e ,  h o g y  a z  a s s z o n y o k  g y á v á n a k  n e v e z t é k  a z t  a  

f é r f i t ,  a k i  V l a s s i t s o t  n e m  ü t ö t t e .  A  b i t ó  i s  m e g j e l e n t  a  

h e l y s z í n e n ,  d e  a m i k o r  l á t t a ,  h o g y  a  s z e r e n c s é t l e n t  m e g  

n e m  m e n t h e t i ,  e l t á v o z o t t  é s  a z  ü l d ö z ö t t  e m b e r t  c s e r b e n ­

h a g y t a .  [ A  b o l d o g t a l a n  e m b e r  a  h e l y s z í n é n  l e h e l t e  k i  

l e l k é t  é s  a z  

c z i z i n a s a r k  t i k k a l  

k e r ü l t ,  e z  a  v a s u t a s  a  g y ú j t o g a t á s  b i t é b e ,  a z  m é g  n i n c s e n  

k i d e r í t v e .  Á l l í t ó l a g  e g y  k ö l ö r ü ,  a k i n e k  n e v é t  m é g  n e m  

t u d j á k  é s  e z  b e s z é l t e ,  h o g y  e g y '  n é m e t  Í r á s t  t a l á l t  n á l a ,  

a m e l y  b e n  a z  v o l t  Í r v a ,  h o g y  ö  a  k ö z s é g e k b e n  t ü k ö r r e l  

g y ű j t ó g a  - s ó n  é s  h o g y  m i n d e n  l e é g e t t  h á z é r t  k a p  l i z  

k o r o n á t .  E z t  a  l e v e l e t  a  b í r ó s á g  m e g s z e r e z t e .  E z  a  l e v é l  

p e d i g  n é m e t  n y e l v e n  c s u p á n  a z t  t a r t a l m a z z a ,  h o g y  e g y

z a s s z o n y o k  m é g  a  h o l t t e s t é t ' i s  r u g d o s t á k ,  t a t á s U g y i  m i i i i s z t o r i u m  i s .  A  t a v a l y  e l h a l á l o z o t t  Topercze.r 
k k a l  a  s z e m e i t  t a p o s t á k  k i .  H o g y  m i k é p p e n  A d á m  v o l t  t ö r v é n y s z é k i  t i s z t v i s e l ő  a z  a l u m n e u m  j a v á r a

1 8 0 0 0  k o r o n á n y i  a l a p í t v á n y t  t e t t ,  m e l y n e k  k a m a t j a i  a z  

i n t e r n á t u s  e g y é b  k i a d á s á n a k  f e d e z é s é r e  f o r d í t a n d ó k .  A  

r ó z s a h e g y i  i f j ú s á g i  . s e g é l y e g y e s ü l e t  2 ö 0  k o r o n a  s e g é l l y e l  

t á m o g a t j a  e  k ö z h a s z n ú  i n t é z m é n y t .

— Rózsahegy gondnokság alatt. R ó z s a h e g y i  

l e v e l e z ő n k  s z o m o r ú  h i r t  k ö z ü l  v e l ü n k .  A z t  m o n d j a ,  h o g y  

o t t  a  v á r o s i  p ó l a d ó  é v r ö l - é v r o  r o h a m o s a n  e m e l k e d i k .



F e l v i d é k i  II I r a rt ó 
Üzletáthelyezés.

V a n  s z e r e n c s é m  a  n a g y é r d e m ű  k ö z ö n s é g e t

borbély és fodrász­
termemet

P i s o h e r  A d o l f  é s  f i a  v a s k e r e s k e d é s e  m e l l e t t  

l e v ő ,  tílllumla-féle házba á t h e l y e z t e m .

E z e n t ú l  i s  f ö t ü r e k v é s e m  l e s z  j ú ,  p o n t o s  

é s  t i s z t a  k i s z o l g á l á s  á l t a l  a  n a g y b e c s ű  k ö z ö n ­

s é g  p á r t f o g á s á t  k i é r d e m e l n i .

M é l y  t i s z t e l e t t e l

Szeppelfeld József
f o d r á s z  T u r ó c z s z e n t m á r t o n b a n .

V é d je g y : „ H o r g o n y " .

ALiniment.Capsici comp. 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egv régiónak bizonyult hnziszer, moly már több 
mint 35 év óta legjobb fújiliilomoaillaiiító sz« rock 
bizonyult kötvénynél, csuznal és meghűléseknél
btklörzáölt'“»l.o|i|>tm liiifználva.

F ig y e lm e z te té s . Silány hamisítványok miatt be- 
vAüiirbiskor óvatosak legyünk ős vsak olyan üveget 
fngmljunk el. a mely a „Horgony ‘ vódjogygyel és a 
Rich'er > z. gjegyy.'ssel ellátott dobozba van. csoma­
gévá. Árn üvot eklam 80 lillér. 1 kor. 40 f. és 2 kor. 
és úgy*zó vdo mi,ii|',n gv ógyszertiirban kaphat". —  
Főraktár: Tűrök József gyógyszetésznél. Budapesten.
R c h la r  g yúyyizst Iá ra  m „A ra  y o r o s z l a 'i h o z P r á g á b a n ,

PERbZWEIG J. órás  
és ékszerész Ruttka. 
N agy r a k tá r  a ra n y -  
ésezU stnem üekben , 
fa li-é s  zsebórákban .

P á r  é v  e l ő t t  m é fc  n e m  f i z e t t e k  p ó t n d ó t ,  m o s t  a z o n b a n

m á r  3 « » %  a  k ö z s é g i  a d ó .  N a g y  a  p a n a s z  a z  o l / i l j á r ó s á g  ___ _____________  ___

e l l e n ,  m e l y  a  v á r o s i  s z á l l o d a  k i b ő v í t é s é r e ,  a z  e l ő i r á n y z o t t  a , . r 5 i  é r t e s í t e n i ,  h o g y  11 p i a c z t é r e i l  v o l t  

1 2  e z e r  k o r o n a  h e l y e t t  3 0  e z e r  k o r o n á t  k ö l t ö t t .  A z t  

r e l c s g o t i k ,  h o g y  a  v á r o s  p é n z k e z e l é s é t  g o n d n o k s á g  

a l á  h e l y e z i k .

—  A íéláro vasúti Jegy v á l t á s á r a  j o g o s í t ó  a t e z -  

k é p o s  é v i  i g a z o l v á n y o k  a z  1 9 0 5 .  é v r e  i d e j e k o r á n  l e e n d ő  

é r v é n y c s i t h o t é s e  v é g e t t  a  m .  k i r .  á l l a m v a s u t a k  i g a z g a t ó ­

s á g á h o z  ( V I .  k é r .  A n d r á s s y - u t  7 3 — 7 5 .  s z . )  f o l y ó  é v i  

n o v e m b o r  h ó  1 0 - t ö l  k o z d ö d ö l e g  l e g k é s ő b b  d o e z o m b o r  

h ó  3 1 - i g  b e k ü l d e n d ő k ,  a z o k  a z  i g é n y j o g o s u l l a k  p e d i g ,  

a k i k n e k  i l y  i g a z o l v á n y u k  m é g  n i n c s ,  d e  a z  1 9 0 5 .  é v r e  

v á l t a n i  k í v á n n a k ,  a z  i g a z o l v á n y  k i á l l í t á s á t  u g y a n c s a k  a  

f e n t i  i d ő k ö z b e n  k é r e l m e z h e t i k .  F i g y e l m e z t e t j ü k  a z  é r d e ­

k e l t e k e t ,  h o g y  a k i k  a z  a r c z k é p e s  i g a z o l v á n y t  m e g  n e m  

s z e r z i k  v a g y  a z i r á n t  e l k é s v e  f o l y a m o d n a k ,  a  r e n d s z e r e ­

s í t e t t  u t a z á s i  k e d v e z m é n y r e  v a l ó  i g é n y t  a z  1 9 0 5 .  é v  

f o l y a m á r a  ú g y  m a g u k r a ,  m i n t  c s a l á d t a g j a i r a  n é z v e  e l ­

v e s z t i k .  a  n y u g d í j a s o k  a  l a k h e l y ü k r e  i l l e t é k e s  k ö z i g a z ­

g a t á s i  h a t ó s á g  á l t a l  n y u g d í j a s  m i n ő s é g ü k e t  é s  a z t ,  h o g y  

d í j a z o t t  t i s z t s é g e t  v a g y  f i z e t é s s e l  j á r ó  h i v a t a l t  n e m  

v i s e l n e k ,  f o l y a d o v á n y a i k o n  i g a z o l t a t n i  t a r t o z n a k .

— Nyilvános köszönet. I i u t t k á n  f .  é v i  o k t ó b e r  

h ó  2 0 - á n ,  S i e g m e t l i  K á r o l y  m .  á .  v .  f ő f e l ü g y e l ő  u r ,  a  

m a g y a r o r s z á g i  K á r p á t e g y e s ü l o t  k e l e t i  k á r p á t - o s z t á l y á n a k  

ü g y v i v ő  a l o l n ü k e  á l t a l ,  a  „ H a l a d á s *  k e z e l é s é b e n  l é v ő  

v a s ú t i  á r v a b á z a l a p  j a v á r a  t a r t o t t  f e l o l v a s á s o n  f e l t l l n z e t t o k  :

R u t t k a i  R á t l i  P é t e r  k s .  o d .  e l n ö k i g a z g a l ó  1 0  k o r . ,  E p s t e i n  

L á s z l ó  f ő m é r n ö k  é s  K l e i n  F e r e n c z  v a s ú t i  v e n d é g l ő s  5 — 5  

k o r o n á t ,  B o r e c z  G y u l a  k i r .  t a n f e l ü g y e l ő  4  k o r o n á i ,

. S c h ö d l e i n  J ó z s e f  f ő e l l e n ö r ,  F r i e d m a n n  M ó r  g y ó g y s z e r é s z  

é s  P a u l i n y i  G á b o r  2 — 2  k o r o n á t ,  S z é k e l y  e r d ö t a n á c s o s ,

F á i k  K r i s t ó f  k s .  o d .  h i v a t a l n o k ,  K o m o r a  J á n o s  e s p e r e s ­

p l é b á n o s ,  H o f i i n a n n  M ó r  k s .  o d .  f ő e l l e n ö r .  P f i n  J ó z s e f  . .  .

L  0 .1 .  í f a é r n ö k ,  D i u r i c l .  O u ö  k 3 .  o d .  f e l ü g y e l ő .  G y ö n g é l k e d ő ,  s á p a d  v é r s z e g é n y  g y e r m e k e k  

K a s z t n o r  i .  * !  f ő e l l e n ö r ,  F m l r i c l .  v á c i , e l o r o z o l  á l l .  r é s z é r e  a j á n l o m  a z  á l t a l á n o s a n  k e d v e l t  é s  h a s z n á l t  j s z e m é l y e s e n ,  a k á r  m e g b í z o t t j a i k  A l i u l  j e l e n j e  

f ő n ö k ,  T ú s z a  p u c h ó i  á l l .  f ő n ö k  é s  L a t k o v s z k y  1 — l j  L S - l l U S G I l - f é l C  j ó d  V c L S -  I n e k  i n e g .

k o r o n á t .  A z o n k í v ü l  O l s a v s z k y  G y u l a  m .  á .  v  á l l o m á s *  -  #  •  ■ •  4 A z  á r l e j t é s  é s  s z á l l í t á s  k ö z e l e b b i  f e l t é t e l e i

f ő n ö k  f ő b b  a p r ó b b  k i a d á s t  a  s a j á t j á b ó l  l e d e z e t t .  A  v i l l a m o s  £  C  Cl  R  tX \  3  1 * 0  3 I 3 T .  > h i v a t a l o s  ó r á k  a l a t t  a  k i r .  járásbíróság v e -

á r a m o t  a  k s .  o d .  v a s ú t  i n g y e n  s z o l g á l t a t t a .  F o g a d j á k  a   ̂ J  f  t e t ő i é n é l  m e g t u d h a t ó k
a  n e r a e s l e l k l l  a d a k o z ó k  h á l á s  k ö s z ö n e t ü n k e t .  A  h á l a  A  l e g j o b b  é s  l e g h a t á s o s a b b  c s u k a m á j - o l a j .  G y ó g y - . J

s z a v a i v a l  k e l l  m e g e m l é k e z n ü n k  ú j b ó l  i s  S i e g m e t h  K á -  e r e j j *  né™  f ö l ü l m ú l  m i n d e n  h a s o n l ó  k é s z í t m é n y t  é s !  A  k i r .  j á r á s b í r ó s á g .  

r o „ .  f ő , . . u s y o , ő r ö l .  h l  n e , „ * s , e l v v e l  o z = „  .  j ó t é k o n y  í  . T u n S c z s z e n t m á , - t a n b a n ,  1 1 1 0 4 .  n o v e m b e r

S c h ö n a l c h  V i k t o r  g y ó g y s z e r t á r a  Z n i ó v á r a l j á n .

1 9 0 4 .  E l .  3 4 / 9 .  s z á m .

Hirdetmény.
A  t u r ó c z s z e n t m á r t o n i  k i r á l y i  j á r á s b í r ó s á g  

i r o d a i  h e l y i s é g e i  é s  a  j á r á s b i r ó s á g i  f o g h á z  

r é s z é r e  a z  1 9 0 5 .  é v b e n  s z ü k s é g e l t  t ű z i f a  s z á l -  

v i t á s a  i r á n t  a z  11)04. évi novembor hó 20-án 
délelőtt 1) órakor a  k i r .  j á r á s b í r ó s á g  v e z e t ő ­

j é n e k  h i v a t a l o s  h e l y i s é g é b e n  á r l e j t é s  f o g  t a r ­

t a t n i .

E e l h i v a t n a k  m i n d a z o k ,  k i k  a  s z á l l í t á s r a  

| v á l l a l k o z n a k ,  h o g y  e  k i t ű z ö t t  h a t á r n a p o n  a k á r

c z é l t  s z o l g á l ó  e s t é t  l e h e t ő v é  t e t t e ,  m e l e g  k ö s z ö n e t ü n k e t  I k ö n n y e n  e m é s z t i k .  Á r a  3 * 5 0  k o r .  —  A  b e s z e r z é s n é l  , 1 ( i  U ) - é n .  

k e l l  k i f e j e z n ü n k  G ö r g e y  L á s z l ó  ü z l e t v e z e t ő n e k  a  t e r m e k ' t e s s é k  ü g y e l n i  a  g y á r o s  e z é g é r e :  L A H U S E N  g y ó g y -  

á t e n g e d é s e é r t ,  S a a g e r  F e r e n c z  k s o d .  f ő f e l ü g y e l ő  m ű h e l y  s z e r é s z ,  B r é m a .  K a p h a t ó  v i d é k e n  G a z d i k  J á n o s  

( ö n ö k n e k ,  K p s t e i n  L t e l ó  f ő m é r n ö k n e k  é s  O l w m k v  O r t g y K e r l á r i b a n  K S n n O c i b á n p r i i i  é s  T o p e r c z e r  S á n d o r  :
, ,  , . , ,  , ,  . .  i g y ó g y s z e r t a r á b a n  T u r ó c z s z e n t m a r t o n b a n .  I _ _  .  _  _  ,  -
G y u l a  a l l o m a s f ó n o k n e k  a  v i l l a m o s  a r a m  b e v e z e t é s e , 1 ; j  J  p 4 - A c  p [ »

i l l e t v e  a  r e n d e z é s  k ö r ü l  k i f e j t e t t  ö n z e t l e n  b u z g a l m u k é r t . ! N o v e m b e r  Q j « I r pnH P 7 P t t  I o 1/ó o *111 C lv L v o v T rY  
— Jóslat. B u d a p e s t r ő l  í r j á k  n e k ü n k :  A z  i s m e r i  I h ó  1-től L JUI I u II U u L u I I I d h d u  ] fV.I vétót ii(‘k

o s z t á l y s o r s j e g y - f ö o l á r u s i t ó  e z é g .  K i s s  K á r o l y  é s  T á r s a  k i a d ó .  K ö z e l e b b i  f e l t é t e l e k  M i t r o v s z k y  R u d o l f )  

b a n k h á z a  t u l a j d o n o s á n a k  é v e k k e l  e z e l ő t t  e g y  c z i g á n y -  u r n á i  T u r ó c z s z e n t m á r t o n b a n .  v a g y  p e d i g  k ö z ­

v e t l e n ü l  a  h á z t u l a j d o n o s t ó l  t u d h a t o k  m e g .  

Gazdik János, g y ó g y s z e r é s z  Körmöczbányn.

lapunk kiadó- 
hivatalában.

Di*. Láng, k i r .  j b i r ó .

Úrimon/. (a p s lc l comp.,
Richltr-líle Horgoay Piin-ligei er

|  lajdnlomcaillapitö l.r.l.ir.s.Hr«iil I

a s s z o n y  m o g j ó s o l t a ,  h o g y  a z  á l t a l a  á r u s í t o t t  s o r s j e g y e k  

n e k  a  s z e r e n c s e  m i n d e n  5 - i k  s o r s j á t é k n á l  f o g  b á m u l a t o ­

s a n  k e d v e z n i .  A  j ó s l a t  t é n y l e g  b e v á l t ,  a m e n n y i b e n  K i s s  

K á r o l y  é s  T á r s a  a z  5 - d i k  é s  1 0  d i k  s o r s j á t é k n á l  ó r i á s i  

n y e r e m é n y e k e t  f i z e t e t t  k i  v e v ő i n e k .  A  k ö z ö n s é g  m o s t  

t e r m é s z e t e s e n  m é g  n a g y o b b  f e s z ü l t s é g g e l  v á r j a  a  1 5 - d i k  

m o s t  k e z d ő d ő  s o r s j á t é k  e r e d m é n y é t .  Ú g y s z ó l v á n  k ö z i s *  

m e r t  h i e d e l e m ,  h o g y  a  1 5 - d i k  s o r s j á t é k b a n  i s m é t  e z e n  

b a n k h á z  s o r s j e g y e i  l e s z n e k  a  l e g s z e r e n c s é s e b b e k ,  m i n é l ­

f o g v a  a  K i s s  b a n k h á z  s o r s j e g y e i  r e n d k í v ü l  n a g y  k e r e s ­

l e t n e k  ö r v e n d e n e k .

— A Horgony-Paln-Expeller ( R i c b t o r  f é l e  L i n i m e n t .

C a p s .  c o m p . )  i g a z i ,  n é p s z e r ű  h á z i s z e r r é  l e t t ,  m o l y  s z á m o s t  t ö r t é n n e k  a  H u z á s i  t e r e m b e n  ( I V . ,  E s k ü  t é r ,  b e j á r a t  a  D u i í a m t c z a  f e l ö l ) .  —  S o r s j e g y e k  a  

c s a l á d b a n  m á r  t ö b b  m i n t  3 5  é v  ó t a  m i n d i g  k é s z l e t b e n  I M a g y .  K i r .  S z a b .  O s z t á l y s o r s j á t é k  v a l a m e n n y i  á r u s í t ó i n á l  k a p h a t ó k ,  

v a n .  H á t f á j á s ,  c s i p ö f á j d a l o m ,  f e j f á j á s ,  k ö s z v é n y ,  c s u z n á l  - U n d a n o a t  m a i  a . . ;  u x  *»/. a . ,

s t b . - n é l  a  H o r g o n y - P a i n - E x p e l l c r r e l  v a l ó  b e d i i r z s ö l é s e k  

m i n d i g  f á j d a l o m c s i l l a p í t ó  h a t á s t  i d é z t e k  e l ő : s ő t  j á r v á n y ­

k ó r n á l ,  m i n ő : a  k o l e r a  é s  h á n y ó h a s f o l y á s ,  a z  u l t e s t n e k  

H o r g o n y  P a i n - E x p e l l e r r e l  v a l ó  b o d ö r z s ö l é s o  m i n d i g  i g e n  

j ó n a k  ( b i z o n y u l t .  E z e n  k i t ű n ő  h á z i s z e r  j ó  e r e d m é n n y e l  

a l k a l m a z t a t o t t  h c d ö r z s ö l é s k é p p o n  a z  i n f l u e n z a  e l l e n  i s  

é s  ü v e g e k b e n : á  8 0  f i l l é r ,  1 k o r o n a  4 0  f i l l é r  é s  2  k o r .  

a  l e g t ö b b  g y ó g y s z e r t á r b a n  k a p h a t ó :  d e  b e v á s á r l á s  . " H a l ­

m á v a l  t e s s é k  h a t á r o z o t t a n : R i c l i l c r * f é l c  H o r g o n y - P a i n -  

E x p o l l e r t ,  v a g y ’ R i c h t e r  f e l e  M o r g o n y - L i n i m e n l e t  k é r n i ,  I 

v a l a m i n t  a  „ H o r g o n y "  v é d j e g y r e  é s  a  R i c h t e r  e z ó g j e g y -  i 

z é s r e  f i g y e l n i  é s  c s a k  e r e d e t i  ü v e g e t  e l f o g a d n i .

H I E D E T l f f i i r r .
E z e n n e l  k ö z h í r r é  t é t e t i k ,  h o g y  m i n t á n  n  Magyar Királyi L’éiiziigymlnls/.teriliin 

e l l e n ő r z ő  k ö z e g e i  a  M a g y .  K i r .  S z á l ) .  O a z t á l y a o r s j á t é l c  (XV. sorsjáték) I. o s z t á l y á r a  s z ó l ó  

s o r s j e g y e k e t  f e l ü l v i z s g á l t á k ,  a z o k  a  f ö á r u s i t ó k n a k  á r u s í t á s  v é g e t t  k i a d a t t u k .

A z  I. o s z t á l y  h ú z á s a  1904. november 24. é s  25-én t a r t a t i k  m e g .  A  h ú z á s o k  a  

Magyar királyi állami ellenőrző hatóság é s  k i r á l y i  k ö z j e g y z ő  j e l e n l é t é b e n ,  n y i l v á n o s a n

B u d a p e s t ,  1 1 ) 0 4 .  é v i  o k t ó b e r  h ó  3 0 - á n .

Szerkesztői üzenetek.
— E. Helyben. Kezünk agában  sincs üzlete ellen dolgozni. 

Hiszen nekünk nincs kávé-házunk i Hőt örvendünk rajta , ha 
boldogul. — P. ZnióvAralja. Szívesen várom. A 20-An megjelenő 
számban helyet tartok  fenn. Kérem csü törtök  reggelig  bekiilden 
— Tótpróna. Jövő  szám unkban hozzuk. A kkor fi 
közöljük azt a  szomorít hirt.

Hagy. Kir. Szab. 
Osztálysorsjáték Igazgatósága.

T o l n a y .  H a z a y .

SüHT" Előzetes k ö ltség  nélkül!
4°|„»os törlesztBSBS kölcsönöket

n y ú j t u n k  b u d a p e s t i  é s  k ü l f ö l d i  e l s ő r a n g ú  p é n z i n t é z e t e k t ő l  

a  f ö l d b i r t o k  é s  i n g a t l a n  •■■» é r t é k é i g  I .  é s  I I .  h e l y r e  

1 5 — 6 5  é v i g  t e r j e d ő  i d ő t a r t a m r a .

p a p o k n a k ,  k a t o n a t i s z t e k n e k ,  á l l a m i  

é s  m a g á n h i v a t a l n o k o k n a k ,  k e r e s k e ­

d ő k n e k  é s  i p a r o s o k n a k  k e z e s  é s  k e z e s  n é l k ü l  1 — 1 5  é v i g  

t e r j e d ő  i d ő r e  gyorsan és diszkréten.
Bank,- és magánadósságok konvertálása.

. ó k  | K é s z í t ü n k  t e r v e z e t e k e t  k ü l ö n f é l e  u j o n a n  a l a p í t a n d ó  v á l l a l a t o k r ó l ,  v a l a m i n t  f i n a n c z i r o z z u k  i s  

* *  * J " '  e z e k e t .  E l v á l l a l u n k  t e c h n i k a i  é s  g e o l ó g i a i  v é l e m é n y e z é s e k e t  h i t e s  s z a k é r t ő k  á l t a l ;  f o g l a l k o z u n k  

f e n n á l l ó  v á l l a l a t o k  r é s z v é n y  t á r s a s á g g á  v a l ó  á t a l a k í t á s á v a l .

S zem éiyh ite lt I

F e le lő s  S7.e rk e s z iö  : n e r e c x  ( ■ iy u ln .  
F ő m u n k a t& rs : l l á u l !  < ln ii«»N .

K i a d ó i u l n j d o n o s : Moskóczl Ferenozné.

i/VIGIsEGH EAJOS és Társa “ ü d a p e s t , v i „ Teréz-köm t 32.
. *  _________________________ ______________________ __________________ _____________________ ________ ( T ö r v é n y s z ó k i le g  b e je g y z e t t  e z é g . )  ( V á la s z b é ly e g . )

M a g y a r  N y o m d a  T u r ó c m o o t u i á r l u i i .
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